
 

(*)  B: Attività formativa caratterizzante; C: Attività formativa affine o integrativa;  

 D: Attività a scelta; E: Prova finale;  F: Ulteriori attività formative - Stages e tirocini presso imprese, enti pubblici o privati, ordini professionali. 

 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE COGNITIVE, PSICOLOGICHE, PEDAGOGICHE E STUDI CULTURALI 
 

Corso di Laurea interclasse magistrale  
in Cognitive Science and Theory of Communication 

LM-55/LM-92 - coorte 2022 
 

LM-55 – Cognitive Science  

 

DIDATTICA PROGRAMMATA PER IL BIENNIO ACCADEMICO 2022/2023-2023/2024 
 

Insegnamenti 1° anno di corso (A.A. 2022/2023) 
 

Esame SSD SEM. TAF (*) Disciplina CFU ORE 

1 M-FIL/01 S2 B Phenomenology 9 54 

2 M-FIL/05 S2 B Philosophy of Mind 9 54 

3 M-FIL/02 S2 B Deep Learning 7 42 

4 M-PSI/02 S2 B NEUROPSYCHOLOGY: 
- Cognitive Neuroscience (4 LEZ + 2  LAB) 
-  Applied Neuroscience 

 
6 
6 

 
44 
36 

5 INF/01 S1 B Introduction to Python 6 36 

6 SPS/07 S1 B Social Semiotics (6 Lez. + 4 Lab) 10 76 

7   C Una disciplina a scelta tra le due seguenti: 6 36 

 M-FIL/05 S1  Psychopathology of language   

 M-FIL/03 S2  Ethical Thinking   

    Totale CFU I ANNO 59 

 
 
Insegnamenti 2° anno di corso (A.A. 2023/2024) 

 

Esame SSD SEM. TAF (*) Disciplina CFU ORE 

8   B Una disciplina a scelta tra le due seguenti: 6 36 

 M-FIL/01 S2  Philosophy of Psychology   

 M-FIL/02 S1  Philosophy of Computing   

9 M-PSI/01 S2 B THINKING AND REASONING: 
- Reasoning and psychopathology 
- Biases in complex reasoning 

 
6 
6 

 
36 
36 

10 INF/01 S1 C Artificial Intelligence 10 60 

11 ING-
INF/05 

S1 C Human Computer Interaction 8 48 

   D Come da regolamento didattico del CdS Art.10, 
Insegnamento a scelta dello studente 

8 48 

    Webinar  
(Altre attività (Art.10.5.C) (CFU 5-10)) 
Responsabili scientifici: D. Bruni, A. Falzone, M. 
Graziano 

7 175 

    Prova finale 10  

    Totale CFU II ANNO 61 

 
 
  



 

(*)  B: Attività formativa caratterizzante; C: Attività formativa affine o integrativa;  

 D: Attività a scelta; E: Prova finale;  F: Ulteriori attività formative - Stages e tirocini presso imprese, enti pubblici o privati, ordini professionali. 

 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE COGNITIVE, PSICOLOGICHE, PEDAGOGICHE E STUDI CULTURALI 
 

Corso di Laurea interclasse magistrale  
in Cognitive Science and Theory of Communication 

LM-55/LM-92 - coorte 2022 
 

LM-92 – Theory of communication  
 

 

DIDATTICA PROGRAMMATA PER IL BIENNIO ACCADEMICO 2022/2023-2023/2024 
 

Insegnamenti 1° anno di corso (A.A. 2022/2023) 
 

Esame SSD SEM. TAF (*) Disciplina CFU ORE 

1 L-LIN/01  B Una disciplina a scelta tra le tre seguenti: 7 42 

  S1  Pragmatics   

  S2  Cross-Cultural Communication   

  S2  Cross-Cultural aspects of tourism and hospitality   

2 M-FIL/05 S2 B Philosophy of Mind 9 54 

3 M-FIL/01  
S1 
S2 

 
B 
C 

MIND AND COMMUNICATION : 
- Philosophy of Communication 
- Philosophy of Psychology 

 
9 
6 

 
54 
36 

4 M-PSI/01 S2 B THINKING AND REASONING: 
- Reasoning and psychopathology 
- Biases in complex reasoning 

 
6 
6 

 
36 
36 

5   B Una disciplina a scelta tra le due seguenti: 6 36 

 M-FIL/05 S1  Psychopathology of language   

 M-FIL/03 S2  Ethical Thinking   

6 M-PSI/02 S2 B NEUROPSYCHOLOGY: 
- Cognitive Neuroscience (4 LEZ + 2  LAB) 
- Applied Neuroscience 

 
6 
6 

 
44 
36 

    Totale CFU I ANNO 61 

 
 
Insegnamenti 2° anno di corso (A.A. 2023/2024) 

 

Esame SSD SEM. TAF (*) Disciplina CFU ORE 

7 SPS/07 S1 B Social Semiotics (6 Lez. + 4 Lab) 10 76 

8 INF/01 S1 B Introduction to Python 6 36 

9 L-ART/06 S2 B Media Theory 6 36 

10 ING-
INF/05 

S1 B Human Computer Interaction 6 36 

11 INF/01 S1 C Artificial Intelligence 6 36 

   D Insegnamento a scelta dello studente 8 48 

    Webinar  
(Altre attività (Art.10.5.C) (CFU 5-10)) 
Responsabili scientifici: D. Bruni, A. Falzone, M. 
Graziano 

7 175 

    Prova finale 10  

    Totale CFU II ANNO 59 

 
 
 
 


